MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasi l
Tel .: (71) 3283-7072 — E-mai l : gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br

Página 1 de 1

PORTARIA Nº. 193, de 02 de setembro de 2025

Remoção Judicial.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais, regimentais, estatutárias e considerando:

o disposto na alínea a, inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112/1990;

o que consta nos Processos administrativos nº 23066.034229/2025-45 e

nº 23066.053271/2025-65;

a sentença proferida no Processo Judicial n. 1063032-

48.2024.4.01.3300; e

o Parecer de Força Executória n.

00239/2025/EATEPES/EADM1/PGF/AGU;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar, por força de decisão judicial, a remoção do servidor

THIAGO ALBUQUERQUE DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 1876752, ocupante do

cargo de Professor do Magistério Superior, da Universidade Federal da Bahia – UFBA

para a Universidade Federal Fluminense – UFF.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria n.º 132, de 22 de maio de 2025.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, cumpra-se e registre-se.

Paulo Cesar Miguez de Oliveira
Reitor

		2025-09-02T17:19:04-0300
	Brasil
	PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro